
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 17/12/2020

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Piciocchi Pietro ViceSindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore A
5 Cenci Simonetta Assessore P
6 Gaggero Laura Assessore P
7 Garassino Stefano Assessore P
8 Grosso Barbara Assessore A
9 Maresca Francesco Assessore P
10 Nicolo' Massimo Assessore P
11 Rosso Lorenza Assessore P
12 Viale Giorgio Assessore P

DGC-2020-299 VI  PRELIEVO  DAL  FONDO  DI  RISERVA 
2020  E  III  PRELIEVO  DAL  FONDO  DI 
RISERVA 2021 E 2022

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore al Bilancio,Lavori Pubblici, Manutenzioni e Verde Pubblico,  Pietro Pi-
ciocchi;

Visti:

-  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.lgs.  n. 
267/2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così 
come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando 
ed integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile;

-  il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo Gestionale 2020/2022;

Considerato che:

• l’art. 166 del D.lgs. n. 267/2000 prevede per gli enti locali l’iscrizione di un fondo di riserva, 
non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di com-
petenza inizialmente previste in bilancio, e che al comma 2-bis lo stesso articolo prevede 
che la metà della suddetta quota minima fissata dalla legge deve essere riservata alla coper-
tura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi al-
l'amministrazione;

• l’art. 19 del Regolamento di contabilità del Comune di Genova prevede che nella parte cor-
rente del bilancio sia iscritto un fondo di riserva che non può essere inferiore allo 0,5 del to-
tale delle spese correnti inizialmente previste;

Ritenuto di integrare i seguenti stanziamenti di spesa: 
 

• Politiche sociali: acquisto buoni spesa per emergenza alimentare (annualità 2020)
• Grandi eventi: Contributo al Comitato Promotore GenovaJeans ETS (annualità 2020)
• Servizi civici: contributo Curia Arcivescovile di Genova per Cimitero Staglieno (annualità 

2020);
• Marketing: Integrazione per incarico esterno per piano sviluppo strategico realtà teatrali ge-

novesi (annualità 2021 e 2022)

 Ritenuto pertanto necessario effettuare un prelievo dal fondo di riserva per l’anno 2020 per 

euro 1.018.000 per l’anno 2021 per euro 42.700 e per l’anno 2022 per euro 42.700 al fine di ade-

guare gli stanziamenti per le spese di cui sopra;

Documento Firmato Digitalmente



Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedi-
mento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ra-
gioneria,  nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
             D E L I B E R A

1) di effettuare un prelievo dal fondo di riserva per l’anno 2020 dal fondo di riserva 
per l’anno 2020 per euro 1.018.000 per l’anno 2021 per euro 42.700 e per l’anno 2022 per 
euro 42.700;

2) di apportare al bilancio di Previsione 2020/2022 le variazioni risultanti dall’alle-
gato “A”, parte integrante del presente provvedimento e conseguentemente al Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022 – Volume I parte finanziaria;

3) di dare mandato agli uffici di provvedere alla comunicazione del presente prov-
vedimento al Consiglio Comunale, secondo la tempistica stabilita dall’art. 22 del Regolamen-
to di contabilità; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della norma-
tiva sulla tutela dei dati personali;

5) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi del-
l’art. 134, comma 4, del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Marco Bucci Pasquale Criscuolo

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 180 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-465 DEL 17/12/2020

OGGETTO:  VI Prelievo dal fondo di riserva 2020 e III Prelievo dal fondo di riserva 2021 e 2022

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

A) ALLEGATO A

Il Dirigente
[dott.ssa Stefania Villa]

17/12/2020

Documento Firmato Digitalmente

 



Pag. 1 

  
 

VI PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020 E III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2021 E 2022 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 

  

  

ALLEGATO “A”  

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 23046/0/0 *ACQUISIZIONE DI SERVIZI Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

  

  

42.700,00 
 

  
 

42.700,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

  

  

42.700,00 
 

  
 

42.700,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

  

  

42.700,00 
 

  
 

42.700,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

  

  

42.700,00 
 

  
 

42.700,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 5 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

  

  

42.700,00 
 

  
 

42.700,00 
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 7 TURISMO   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 2 

  
VI PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020 E III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2021 E 2022 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 

  

  

ALLEGATO “A”  

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

.    Macroaggregato 1. 4 TRASFERIMENTI CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 20310/0/0 *TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI PER EVENTI Variazioni 

Var.di cassa 

100.000,00 

100.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 4 Variazioni 

Var.di cassa 

100.000,00 

100.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

100.000,00 

100.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 

Var.di cassa 

100.000,00 

100.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 7 Variazioni 

Var.di cassa 

100.000,00 

100.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  4 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 4 TRASFERIMENTI CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 41684/0/0 *TRASFERIMENTI PER INTERVENTI ASSISTENZIALI (EMERGENZA SANITARIA) Variazioni 

Var.di cassa 

900.000,00 

900.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 4 Variazioni 

Var.di cassa 

900.000,00 

900.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 3 

  
VI PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020 E III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2021 E 2022 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 

  

  

ALLEGATO “A”  

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

900.000,00 

900.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 4 Variazioni 

Var.di cassa 

900.000,00 

900.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  9 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 4 TRASFERIMENTI CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 34542/0/0 *SERVIZIO RELIGIOSO NEI CIMITERI Variazioni 

Var.di cassa 

18.000,00 

18.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 4 Variazioni 

Var.di cassa 

18.000,00 

18.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

18.000,00 

18.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 9 Variazioni 

Var.di cassa 

18.000,00 

18.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 12 Variazioni 

Var.di cassa 

918.000,00 

918.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 FONDO DI RISERVA   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 4 

  
VI PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020 E III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2021 E 2022 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 

  

  

ALLEGATO “A”  

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

.    Macroaggregato 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 60000/0/0 *FONDO DI RISERVA Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-1.018.000,00 

  

  
 

-42.700,00 
 

  
 

-42.700,00 
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 10 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-1.018.000,00 

  

  
 

-42.700,00 
 

  
 

-42.700,00 
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-1.018.000,00 

  

  
 

-42.700,00 
 

  
 

-42.700,00 
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-1.018.000,00 

  

  
 

-42.700,00 
 

  
 

-42.700,00 
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 20 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-1.018.000,00 

  

  
 

-42.700,00 
 

  
 

-42.700,00 
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

  

1.018.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

  

1.018.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

           



Pag. 5 

  
VI PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020 E III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2021 E 2022 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 

  

  

ALLEGATO “A”  

 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  1 SPESE CORRENTI Variazioni 

Var.di cassa 

  

1.018.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE TITOLI Variazioni 

Var.di cassa 

  

1.018.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

  

1.018.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

  

1.018.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

         

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-465 DEL 17/12/2020 AD OGGETTO:
VI Prelievo dal fondo di riserva 2020 e III Prelievo dal fondo di riserva 2021 
e 2022

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

17/12/2020

I Dirigenti Responsabili
[dott.ssa Stefania Villa]

          dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-465 DEL 17/12/2020 AD OGGETTO:
VI Prelievo dal fondo di riserva 2020 e III Prelievo dal fondo di riserva 2021 
e 2022

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

17/12/2020

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-465 DEL 17/12/2020 AD OGGETTO:
VI Prelievo dal fondo di riserva 2020 e III Prelievo dal fondo di riserva 2021 
e 2022

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

17/12/2020

Il Direttore Servizi Finanziari
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente


